De illius vero pestis, quam portendisse duobus ante annis mense Augusto cometam 
insignem scribit Joannes Villanus, causis atque initiis horrenda tradunt auctores. Memoratus 
vero Villanus, dum lues Florentiae grassabtaur, ea correptus obiit, longiore vita dignior ob 
singularem diligentiam fidemque in temporum suorum conscribenda historia, cui nos 
plurimum debere in componendis nostris Annalibus fatematur. Coeptum ab illo opus virtutum 
et diligentiae haeres Matthaeus Villanus propinqua illi cognatione conjunctus est prosecutus. 
Incredibile dictu est quot myriades myriadum paganorum peremerit : quo flagello infideles ob 
superstitionem veterem se percussos divinitus rati ad Christiana sacra perfugerunt, ut refert 
Walsingamus, qui addit : "Sed comperto, quod in secta Christiana eadem pestis invalescit, 
iterum ad vomitum revertuntur". Ita miser, cum non perpenderent apud Christianos deesse 
non debere supplicia, qui suis etiam sceleribus non carerent : sed fidelium calamitas cum 
ipsorum calamitate conferenda non fuit (…). 
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Annexe 3 

Concile de Bâle – 1434. 
MANSI, tome XXIX, col. 98-99. 

Aliud decretum de Judaeis et neophytis in eadem sessione promulgatum salvatoris 
nostri Jesi Christi sequens vestigia haec sancta Synodus illud gerit potissime in visceribus 
caritatis, ut omnes evangelicam veritatem agnoscant, et in ea, postquam agnoverint, fideliter 
perseverent. Proinde, ut Judaei aliique infideles ad orthodoxam convertantur fidem, quique 
ad ipsam conversi fuerint in illa constanter permaneant, his salubribus institutis providere 
decernens, in primis statuit, ut omnes diocesani quosdam in litteris divinis bene eruditos 
aliquot vicibus annuatim deputent in locis, ubi Judaei aut alii infideles degunt, ad 
praedicandum et explanandum taliter catholicae fidei veritatem, ut ipsi infideles qui audiunt, 
suos valeant errores recognoscere. Ad quam praedicationem sub poenis tam commercii per 
fideles illis interdicendi, quam aliis ad hoc opportunis ipsos infideles cujuscumque sexus in 
annis discretionis constitutos accedere compellant. Ipsi autem diocesani ac praedicantesita se 
erga illos propitios ac caritate plenos exhibeant, ut non solum propalatione veritatis, sed et 
aliis humanis officiis ipso Christo lucrifaciant. Christianos autemcujuscumque dignitatis aut 
status, quomodolibet impedientes, ne Judaei ad hujusmodi praedicationem conveniant, aut 
arceantur, notam fautoriae infidelitatis incurrere ipso facto decernit. ut autem haec 
praedicatio eo sit fructuosior, quo praedicantes linguarum habuerint peritiam, omnibus 
modis servari praecipimus constitutionem editam in Concilio Viennensi, de duobus docere 
debentibus in studiis ibidem expressis linguas Hebraicam, Arabicam, Graecam et Chaldeam : 
quae ut efficacius observetur, rectores ipsorum studiorum inter alia, quae in assumptione 
rectoratus jurant, hoc etiam addi volumus, operam se pro ipsius constitutionis observatione 
daturos. In concilis etiam illarum provinciarum, in quibus hujusmodi studia constituta sunt, 
omnino disponatur, ut hi, qui praedictas linguas docturi sunt, stipendia debitapercipere 
valeant. Sacros insuper canones renovantes,praecipimus tam diocesanis, quam potestatibus 
saecularibus, ut modis omnibus prohibeant, ne Judaei aut alii infideles, aut Christianos, aut 
Christianas in familiares, seu servientes, aut filiorum suorum nutrices, habant, ac ne 
Christiani cum ipsis in eorum festivitatibus, nuptiis et conviviis, aut balneis, seu niia 
conversatione communicent, aut medicos, vel matrimoniorum porxenetas, seu aliorum 
contractuum mediatores de publico constitutos assumant, nec aliis piblicis praeponant 
officiis, aut ad gradus quoscumque scholasticos admittant, nec eis locentur praedia, vel alii 
redditus Ecclesiastici. Prohibeantur etiam libros Ecclesiasticos, calices, cruces, et alia 
Ecclesiarum ornamenta, sub poena perditionis rei emere, aut pignori sub poena amissionis 
pecuniae mutuatae accipere. Sub gravibus quoque poenis coganturaliquem deferre habitum, 
per quem a Christianis evidenter discerni possint. Quorum ut evitetur nimia conversatio, in 
aliquibus civitatum et oppidorum locis a Christianorum cohabitatione separatis habitare 
compellantur, et ab Eclesiis longius quantum fieri potest. Nec diebus Dominicis et aliis 
solemnibus festivitatibus apothecas apertas tenere, vel in publico laborare praesumant. 
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Annexe 4 

Nicolas de Cues, légat pontifical, 30 Avril 1451. Texte adressé aux juifs du diocèse de 
Bamberg. 
STERN Moritz, Urkundliche Beiträge…, op. cit., n° 47. 

 Nicolaus miseratione divina tituli sancti Petri ad vincula sacrosanctae Romanae 
ecclesiae presbiter cardinalis, apostolicae sedis per Alalmaniam legatus, sacri Bambergensis 
dyocesis concilii praesidens, universis et singulis Christi fidelibus salutem in Domino 
sempiternam. Quoniam ex injuncto officio nobis incumbit, ut, quantum nostrarum est virium, 
sacrorum canonum, in quibus de Judaeis inter alia repreritur, quod Judaei in vestitu a 
Christianis discerni et non solum usurariam non exercere pravitatem, sed etiam ad usurarum 
restitutionem cogi debeant, observantiam inducamus, hinc est quod nos, volentes eam 
humanitatem in Bambergensi dyocesi, quae apostolicae sedi immediate subjecta est, Judaeis 
ipsis exhiberi, quae in Romana Urbe Christianitatis primatum  obtinente Judaeis ipsis 
exhibetur, sacro Bambergensis dyocesis concilio, cui auctoritae apostolica praesidemus, 
concorditer approbante statuimus et ordinamus, quod in antea a festo sancti Petri ad vincula 
proxime jam futuro inchoando omnes et singuli Judaei in ipsa Bambergensi dyoces existentes 
circulum, cujus diameter communis hominis digito minor non sit, ante ejus pectus in ejus 
veste aut mantello palam et publice ita omnium eos intuentium oculis appareat de croceis filis 
visibiliter consuto in signum differentiae, ut a Christianis discernantur, deferre debeant et 
teneantur, quodque Judaeae mulieres in earum peplo, quem publice portare sunt astrictae, 
duas blaveas rigas visibiliter apparentes deferant ; ac etiam quod a dicto tempore deinceps 
ab omni usuraria pravitate, quoad Christianos, abstineant omnino, et si haec fecerint, tunc, 
nisi in fidem nostram orthodoxam machinentur, in eis per ecclesiam catholicam permissis 
poterunt tollerari. Si vero a dicto tempore ultra ab usuris non se abstinuerint et praescripta 
dinoscentiae signa non portaverint manifeste, extunc tota illa parrochia, ubi tales Judaei 
moram traxerint aut fuerint, ecclesiastico ipso facto supposita sit interdicto, quam et nos 
extunc prout exnunc et exnunc prout extunc in causa praefato, dicto sacro approbante 
concilio, ecclesiastico et strictissimo supponimus interdicto. Illudque ibidem, quamdiu inibi 
dicti Judaei fuerint, volumus observari, praecipientes sub penis juris in locis interictis 
celebrantibus inflictis, ne quovismodo quisquam sacerdos regularis vel saecularis ecclesiae 
apostolicae immediate subjectus infra parrochiam hujusmodi publice divina celebrare 
praesumat, tali sic per nos lato interdicto durante.  

Exhortamur quoque omnes et singulos Christianos, praesertim cohercivam habentes 
potestatem , ne in animarum suarum grave periculum contra praemissa hujusmodi Judaeos 
favendo causa sint aut occasio interdicti, sed Deo obsequium potius praestando huic 
ordinationi sive statuto sinodicae, quae pro canonum executione hanc interdicti penam 
indicat oportunam, ut tenentur, obediant, ne notari valeant, quod ipsi ob modicum temporale 
commodum Judaeorum munera cultui praeferunt divino. Verum, si contingeret, quod in 
aliquem dictae dyocesis locum, ubi etiam diu prius Judaei non fuerunt, ipsi Judaei advenerint 
quocumque tempore post jam dictum sancti Petri ad vincula festum, volumus et similiter 
sttuimus, quod tunc mox, postquam Judaei se inibi ad residentiam firmaverint, plenabus 
ecclesiae parochialis ibidem palam teneatur populo in ecclesia insinuare, quod, nisi infra 
decem dies ab hujusmodi insinuatione proximo venturos, Judaei ipsi praefata dinoscentiae 
signa portaverint et ab omni usura cessaverint, ut praefertur, quod tunc, quamdiu in 
parrochia illa fuerint, parrochiam ipsam ecclesiastico strictissimo suppositam sciant 
interdicto, quam et nos exnunc prout extunc et extunc prout exnunc in eventum praedictum 
ecclesiastico strictissimo supponmus interdicto inhibentes, ne in locis interdictis hujsmodi 
alia fiant ipsa durante interdicto, nisi quae de jure in talibus fieri permittantur.  
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Datum Bambegae in synodo dyocesana per nos inibi in choro majoris ecclesiae 

solemniter celebrata, die Veneris, ultima mensis Aprilis, anno autem Domini millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo primo, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Nicolai divina providentia pape quinti anno quinto. 
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Annexe 5 

Statuts de Bâle. 
AEEB : A 104/1 folio XVI. 

XXV  De Judaeis.  

Judaeis nemo serviat, nec domos locet, praecipue usurariis. 
Qui indignum est ut filii liberae filiis famulentur ancillae, districtius inhibemus ne judaei 
nutrices seu servientes habeant christianos ; eisdem servientibus seu nutricibus praecipientes 
ut a servitiis eorum statim recedant ; quos etiam judaei libere dimittere teneantur. Sacerdotes 
etiam et alii subditi nostri domos vel habitationes judaeis vel aliis usuram publice 
exercentibus locare non praesumant : transgressores hujus statuti paena condigna puniantur. 

Medicina non sumatur a judaeis, neque cum eis familiaritas contrahtur. 
A judaeis nemo medicinam capiat, nec medicinae consilium quaerat, neque cum eis manducet 
aut familiaritatem contrahat ; quatum judici christianis illam retributionem impendunt, quam 
juxta vulgare proverbium "mus in pera, serpens in gremio et ignis in sinu" suis consueverunt 
hospitibus exhibere. 

Ecclesia bona judaeis ne obligentur. 
Sub pena excommunicationis latae sententiae praecipimus omnibus nobis subjectis, tam 
clericis quam laicis, ne res sacras vel ecclesiarum ornamenta, ex quacumque etiam causa, 
judaeis obligare ut hujusmodi obligationi consentire praesumant. Nos eum (?) decernimus 
tales obligationes omnino neque robur habere neque subsistere posse. 

Judaeis utriusque sexus signum distinctionis deferant.  
Judaei masculi in veste extrinseca ante pectus circulum deferant de filis croceis ; mulieres 
vero judaeae in suis peplis duas coloris aetherei seu vulgariter blavii rigas deferant ut per 
hujusmodi signa a christianis discerni et cognosci possint. Et ut statutum hujusmodi eo 
firmiter observetur : mandamus ut per regentes et officiales saeculares ad id compellantur. 
Alioquin, si rectores et presidentes hujusmodi in hoc negligentes extiterint, nos contra eos per 
sacramenti eucharistie subtractionem et contra judaeos per exclusionem communionis 
fidelium et alias (prout de jure) procedi faciemus. Hocque statutum per curatos locorum in 
quibus judaei moram habere consueverunt ad talium regentium et officialium saecularium 
noticiam deducatur. 
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Annexe 6 

Conversion d'un Kirchenschaffner – 1606. Lettre du pasteur Hagmeyer à Pappus, à 
propos de la conversion au judaïsme du Kirchenschaffner Breitenacker. 
AM Strasbourg, 1 AST 44 (38, folio 78). 
Traduit dans HAARSCHER André-Marc, Les juifs du comté de Hanau…, op. cit., doc. 82. 

 "De passage à Strasbourg il y a six mois, je vous ai rapporté la funeste et honteuse 
apostasie de notre Kirchenschaffner, qui a passé au judaïsme. C'est le seul cas parvenu à ma 
connaissance, du moins pour un protestant. Depuis, avec mes collègues d'Ingwiller et de 
Neuwiller, nous avons tout tenté pour le faire revenir sur son erreur. Nous avons discuté avec 
lui en privé, réfuté, en nous fondant sur l'Ecriture, les thèses écrites qu'il nous avait remises, et 
justifié la foi chrétienne par les arguments les plus solides. Le tout en vain. Il est si obstiné 
dans son erreur qu'il fonde sur des passages nombreux mais mal compris de l'Ancien 
Testament qu'il y a aucun espoir de l'en faire revenir. 

J'ai cru nécessaire de vous en informer car le bruit de cette défection inouïe s'est 

répandu dans toute la région et aussi à Strasbourg. Je ne voudrais pas que vos collègues et 
vous, nous soupçonniez d'avoir négligé nos devoirs ou fait preuve de légèreté. Nous avons fait 
tout ce que nous pouvions avec douceur et humanité. Comme cela n'a servi a rien, nous avons 
envoyé un rapport écrit détaillé à la Régence et informé notre comte. Mais à cause, 
notamment des fêtes de fin d'années, il ne s'est rien passé. 
Il assiste régulièrement et attentivement aux prêches (mais j'ai remarqué qu'il n'en retient que 
ce qu'il peut réfuter). Sa vie et ses mœurs sont irréprochables et il s'acquitte très fidèlement de 
son office ; il a même beaucoup augmenté les revenus de nos églises. Ses frères et son proche 
parent du côté paternel, le chancelier du margrave de Bade-Durlach, sont très méritants aussi. 
C'est sans doute ce qui explique que la seigneurie n'ait pas pris de mesures plus sévères contre 
lui.